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Dagsorden for Naturparkrådsmøde den 14. april 2026 

Dato: Tirsdag den 14. april 2026 16.30 – 18.30  

Mødested:  Varde Rådhus, Bytoften 2, 6800 Varde – Mødelokale Ådalen  

 

Deltagere:  

Jonna Jul Gudmundsen, Formand for Naturparkrådet, Formand for teknik- og miljøudvalget 

Claus Brink, Næstformand for Naturparkrådet, Forman for kultur- og sundhedsudvalget  

Morten Hansen, Forsvaret 

Bruno Lauridsen, Udviklingsråd Blåvandshuk 

Morten Danielsen, Jysk Landboforening  

Anna Maria Sønderholm, Destination Vesterhavet  

Hanne Voetmann, Friluftsrådet Sydvest  

Bent Jakobsen, Danmarks Naturfredningsforening  

Pia Jessen, Udviklingsråd Blaabjerg  

Klaus B. Fries, Naturcenteret, Varde Kommune  

Andreas F. Poulsen, referent, Naturcenteret, Varde Kommune  

 

Afbud:  

Ole B. Nielsen, Vardemuseerne-NaturKulturVarde 

Sanne Frederiksen, Aage V. Jensen Naturfond 

Stig G. Larsen, Forsvaret 

Dagsorden: 

(O) = Orientering 

(D) = Drøftelse 

(B) = Beslutning 

 

1. Velkomst ved Jonna Jul Gudmundsen 

Alle rådets medlemmer gav en kort præsentation 

af sig selv.  

Klaus Friis er ny chef for Teknik og Miljø i Varde 

Kommune, og fortsætter som udgangspunkt i 

Naturparkrådet 

2.  (O) Nyt fra Naturparksekretariatet 

- Naturparkdage – Foreløbig program 

- Code of conduct arbejdet og 

processen  

- Nye vandrerkort og code of conduct 

kort.  

- Vestkyststien  

 

Naturparkugen skifter navn til Naturparkdage. Det 

foreløbige program for Naturparkdagene blev 

gennemgået. Der er få ændringer fra sidste år 

med flere aktiviteter tirsdag og onsdag samt en 

”vært” og mere genkendelighed ved formidlerne.  

Processen for Naturparkens Code of conduct 

arbejde blev gennemgået. Der er 3 spor det 

udmønter sig i. Et digitalt på SoMe, fysisk på 

skilte, og fysisk i foldere. Der er ved at blive 

udarbejde grafik til SoMe samt foldere og one-

pagere.  

Der arbejdes på at producere nye vandrerkort til 

Naturparken.  

Naturparken er i samarbejde med Naturstyrelsen 

ved at lave en sammenhængende vandresti fra 

Nymindegab til Ho, med en afstikker ind mod 

Oksbøl og kyst-til-kyststien. Stien kommer 
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primært til at gå på Naturstyrelsens arealer og på 

eksisterende veje og stier. Den foreløbige rute 

kan ses på www.udinaturen.dk og hedder der 

DNS. Stien bliver certificeret i regi af Danmarks 

Naturstier og forventes færdig i september 2026.  

3. (D) Kyst og kunst Udvalget for Plan og 

Teknik ønsker Naturparkrådets holdning til 

projektet Kyst og Kunst (Se bilag 1-3) 

Der gives introduktion til projektet til mødet 

 

 

Destination Vesterhavet ser stort potentiale i både 

formidling af naturen og kunsten ved at skabe 

oplevelser og endnu et tilbud til områdets 

brugere. Kyst og Kunst er desuden i god tråd med 

Udviklingsplanen for Vestkysten 2025-2030, og de 

tanker, der er på indledende niveau, om et 

udviklingsprojekt med arbejdstitlen ”Rute, 

rammer og retning”  

Blåbjerg udviklingsråd. Henviser til et kunstværk 

der netop er givet tilsagn til, som placeres ved 

Nymindegab Kro og det vil give god synergi at 

tænke i, om projektet på sigt vil kunne forlænges 

op gennem hele Naturparken. 

Danmarks Naturfredningsforening har ingen 

bemærkninger, men påpeger problematikken ved 

at overveje at stigen skal gå ind over Skallingen 

af både hensyn til naturen og oversvømmelse af 

området og derved sikkerhed for gæsterne 

 

Claus Brink bemærker at det kan sammentænkes 

med kunststien i Oksbøl.  

Friluftsrådet er positiv og vil også anbefale at 

stien føres videre gennem Naturparken. Anbefaler 

heller ikke at stien skal ind over Skallingen. 

Spørger ind til hvordan økonomien og 

organisering er forankret og det er noget man 

skal være opmærksom på. Der peges også på de i 

forvejen eksisterende kulturtilbud på ruten som 

f.eks. FLUGT i Oksbøl.  

Blåvandshuk udviklingsrådet påpeger at kunsten 

skal have en vis kvalitet og sammentænkes med 

de omkringliggende landskaber.  

Rådet ønsker at stien føres helt til Blåvandshuk, 

da det er den nordlige grænse for Vadehavet.  

4. (O) Møder i 2026   Torsdag d. 27. august (Sommerudflugt)  

Onsdag d. 25. november 

 

5. (O) Evt. og bordet rundt Bordet rundt 

Forsvaret 

Sporplanerne fra Oksbøl aftalen er fremskyndet til 

skulle være færdig i januar 2028. Der kommer 

http://www.udinaturen.dk/
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meget aktivitet omkring terrænet til hjul og 

bæltekøretøjer. 2026 bruges til planer – 2027 til 

anlæg i terrænet. Medio 2028 skal det være klar 

til brigadeøvelser med 5000 mand. Der kommer 

flere soldater, mere materiel og mere larm i 

perioden.  

Destination Vesterhavet 

Der arbejdes sideløbende med den daglige drift 

med projektudvikling inden for indlandsturisme 

(herunder Karlsgårde-området), samt 

udviklingsprojektet ”Rute, ramme og retning”, 

samt med turismens rolle i den grønne trepart. 

Samtidig er der fokus på at styrke både 

markedsføringen og dialogen med medlemmerne. 

Endelig er Vardes borgmester, Sara Andersen, 

tiltrådt som formand for Partnerskab for 

Vestkystturisme. 

Udviklingsrådet Blåbjerg  

Støtter et arrangement på hjemmeværnsskolen, 

der gerne vil lave et hjemmeværnsmuseum i 

Nymindegab.  

Claus Brink – Kultur og sundhedsudvalget 

Sundhedsreformen fylder en del i udvalget. 

Naturparkrådet er et godt forum til fælles 

information for de involverede i området.  

Danmarks Naturfredningsforening 

Merete Vigen (formand for DN Varde) er med i 

grøn trepart arbejdet fra DN – trepart Vadehavet. 

Varde Kommunes Naturpolitik tages op på næste 

DN møde.  

i juni afholdes De vilde blomsters dag i Vrøgum 

Kær.  

De første bjergterner er kommet, så der sættes 

hegn op når de skal yngle på stranden. 

 

 

 

 

Bilag 1 – Sagsfremstilling Kyst og Kunst 

Bilag 2 – Koncept Kyst og Kunst 

Bilag 3 – Kyst og Kunst idekatalog 

 

 

 


